Estado do Espírito Santo

Procuradoria Geral do Estado

Procuradoria Geral do Estado do Espírito Santo

Av. Nossa Senhora da Penha, 1590 – 13o andar – Barro Vermelho – Vitória – ES – Cep: 29057-550

e-mail: pge@pge.es.gov.br – Website: http://www.pge.es.gov.br

RESULTADO DA ANÁLISE DE TÍTULOS - PROCESSO SELETIVO TÉCNICO DE NÍVEL

SUPERIOR - ANALISTA DE CÁLCULOS

2ª CONVOCAÇÃO - EDITAL PGE N° 01/2021

A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, dando
continuidade ao Processo Seletivo Simplificado, objeto do Edital PGE 01/2021, que visa
a seleção e contratação de servidores em regime de designação temporária com
formação de cadastro de reserva para o cargo de Técnico de Nível Superior - Analista
de Cálculos, torna público o resultado da comprovação das informações declaradas dos
candidatos da 2ª Convocação que foram deferidos, indeferidos e eliminados conforme
estabelecido no Edital do certame.

1 – A lista de candidatos que tiveram os títulos e requisitos DEFERIDOS, e os candidatos

com os títulos e requisitos INDEFERIDOS, com base no Edital PGE nº 01/2021, constam

no Anexo I do presente documento.

2 - Os candidatos com títulos DEFERIDOS serão convocados, por meio de ato próprio

disponibilizado no sítio www.selecao.es.gov.br , de acordo com a necessidade da

Administração, para formalização de contrato, conforme o item 8, do Edital de Processo

Seletivo Simplificado PGE nº 01/2021.

3 - Os candidatos que apresentaram os títulos conforme o disposto na 2ª Convocação

para comprovação dos títulos e não constam na lista de deferidos, poderão entrar com

pedido de reconsideração, exclusivamente por meio eletrônico, para o e-mail

selecaodtpge@pge.es.gov.br no período do dia 10 de março até as 17 horas do dia 11

de março de 2022, conforme formulário constante no Anexo II.

3.1 - No campo “Assunto” do e-mail o candidato deverá escrever no seguinte padrão:

“Pedido. Reconsideração_Nº da classificação_Nome Completo do Candidato –

Técnico de Nível Superior - Analista de Cálculos”

Exemplo: Pedido. Reconsideração_015_ José da Silva – Técnico de Nível Superior -

Analista de Cálculos”

4 - Somente serão aceitos os pedidos de reconsideração na forma e no período previsto

no item 3 deste Edital.

20
22

-8
S

W
N

K
H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

09

/0
3/

20
22

 1
4:

55

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
8

http://www.selecao.es.gov.br/
mailto:selecaodtpge@pge.es.gov.br

Estado do Espírito Santo

Procuradoria Geral do Estado

Procuradoria Geral do Estado do Espírito Santo

Av. Nossa Senhora da Penha, 1590 – 13o andar – Barro Vermelho – Vitória – ES – Cep: 29057-550

e-mail: pge@pge.es.gov.br – Website: http://www.pge.es.gov.br

5 - O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Pedido

inconsistente ou intempestivo, bem como aqueles cujo teor desrespeite a Comissão

serão indeferidos.

6 - Todos os pedidos serão analisados e estarão à disposição dos candidatos para

conhecimento no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis a contar da data final do prazo

dos pedidos de reconsideração.

7 - Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão da reconsideração.

8 - Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas neste

ato e das demais normas do Processo Seletivo.

9 - Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo.

Comissão do Processo Seletivo Simplificado, para o cargo de Analista de Cálculos em

Designação Temporária – Portaria nº 056-S, publicada em 21/07/2021

ELIEZER LINS SANT'ANNA Presidente

ELIZA MARTINS SILVA Membro

DENY ANGELICA CARVALHO SANTOS Membro

GUSTAVO MORAES DIAS Membro

JOUBERT LUIZ BARONE Membro

VALZEMIR SOARES PERES Membro

Vitória, 07 de março de 2022.

JASSON HIBNER AMARAL
Procurador Geral do Estado

20
22

-8
S

W
N

K
H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

09

/0
3/

20
22

 1
4:

55

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
8

Estado do Espírito Santo

Procuradoria Geral do Estado

Procuradoria Geral do Estado do Espírito Santo

Av. Nossa Senhora da Penha, 1590 – 13o andar – Barro Vermelho – Vitória – ES – Cep: 29057-550

e-mail: pge@pge.es.gov.br – Website: http://www.pge.es.gov.br

ANEXO I

CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICADOS,

DEFERIDOS NA 2ª CONVOCAÇÃO

REGIÃO METROPOLITANA

Posição Nome Inscrição

29 Angela Cristina Gomes 1743788

CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICADOS,
INDEFERIDOS NA 2ª CONVOCAÇÃO

REGIÃO METROPOLITANA

Posição Inscrição Motivo Eliminação conforme Edital/ PGE de 01/2021

21 1742859 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não entregar a
documentação comprobatória completa nos prazos estipulados em ato
específico, sendo limitado à data e horário determinados.

22 1743343 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não entregar a
documentação comprobatória completa nos prazos estipulados em ato
específico, sendo limitado à data e horário determinados.

23 1739974 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não entregar a
documentação comprobatória completa nos prazos estipulados em ato
específico, sendo limitado à data e horário determinados.

24 1739038 Experiência Profissional: Não apresentou declarações com atribuições
exercidas. Experiência de Estágio: Não comprovou o tempo declarado na
inscrição. Qualificação Profissional: Declarou na inscrição ter 02 cursos de excel
e não apresentou certificados de cursos.

25 1743826 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não entregar a
documentação comprobatória completa nos prazos estipulados em ato
específico, sendo limitado à data e horário determinados.

26 1739448 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não entregar a
documentação comprobatória completa nos prazos estipulados em ato
específico, sendo limitado à data e horário determinados.

27 1744173 JÁ CONVOCADO EM VAGA RESERVADA PARA CANDIDATO
INDIGENA

28 1742986 Experiência Profissional: Não apresentou declarações com atribuições
exercidas. Não comprovou experiência profissional desenvolvida na área de
Cálculos Processuais Judiciais, conforme item 6 do Edital.

20
22

-8
S

W
N

K
H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

09

/0
3/

20
22

 1
4:

55

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
8

Estado do Espírito Santo

Procuradoria Geral do Estado

Procuradoria Geral do Estado do Espírito Santo

Av. Nossa Senhora da Penha, 1590 – 13o andar – Barro Vermelho – Vitória – ES – Cep: 29057-550

e-mail: pge@pge.es.gov.br – Website: http://www.pge.es.gov.br

30 1743827 CONVOCADO EM VAGA RESERVADA PARA NEGRO

31 1741068 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não entregar a
documentação comprobatória completa nos prazos estipulados em ato
específico, sendo limitado à data e horário determinados.

32 1742865 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não entregar a
documentação comprobatória completa nos prazos estipulados em ato
específico, sendo limitado à data e horário determinados.

33 1737482 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não entregar a
documentação comprobatória completa nos prazos estipulados em ato
específico, sendo limitado à data e horário determinados.

34 1737913 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não entregar a
documentação comprobatória completa nos prazos estipulados em ato
específico, sendo limitado à data e horário determinados.

35 1742493 Experiência Profissional: Não apresentou declarações com atribuições
exercidas.

36 1744309 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não entregar a
documentação comprobatória completa nos prazos estipulados em ato
específico, sendo limitado à data e horário determinados.

37 1742455 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não entregar a
documentação comprobatória completa nos prazos estipulados em ato
específico, sendo limitado à data e horário determinados.

38 1744324 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não entregar a
documentação comprobatória completa nos prazos estipulados em ato
específico, sendo limitado à data e horário determinados.

39 1743851 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não entregar a
documentação comprobatória completa nos prazos estipulados em ato
específico, sendo limitado à data e horário determinados.

40 1738103 Experiência Profissional: Não apresentou declarações com atribuições
exercidas.  Qualificação Profissional: Declarou na inscrição ter 02 cursos de excel
e 01 curso de auditoria, mas não apresentou certificados.

41 1743752 CONVOCADO EM VAGA RESERVADA PARA NEGRO

42 1740746 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não entregar a

20
22

-8
S

W
N

K
H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

09

/0
3/

20
22

 1
4:

55

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
8

Estado do Espírito Santo

Procuradoria Geral do Estado

Procuradoria Geral do Estado do Espírito Santo

Av. Nossa Senhora da Penha, 1590 – 13o andar – Barro Vermelho – Vitória – ES – Cep: 29057-550

e-mail: pge@pge.es.gov.br – Website: http://www.pge.es.gov.br

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA CLASSIFICADOS,

INDEFERIDOS NA 2ª CONVOCAÇÃO

REGIÃO METROPOLITANA

Posição Inscrição Motivo Eliminação conforme Edital/ PGE de 01/2021

3 1738903 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não
entregar a documentação comprobatória completa nos prazos

documentação comprobatória completa nos prazos estipulados em ato
específico, sendo limitado à data e horário determinados.

43 1744196 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não entregar a
documentação comprobatória completa nos prazos estipulados em ato
específico, sendo limitado à data e horário determinados.

44 1737706 CONVOCADO EM VAGA RESERVADA PARA NEGRO

45 1744276 Não comprovou experiência profissional desenvolvida na área de Cálculos
Processuais Judiciais, conforme item 6 do Edital.

46 1740487 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não entregar a
documentação comprobatória completa nos prazos estipulados em ato
específico, sendo limitado à data e horário determinados.

47 1744248 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não entregar a
documentação comprobatória completa nos prazos estipulados em ato
específico, sendo limitado à data e horário determinados.

48 1743408 Experiência Profissional: Não apresentou declarações com atribuições
exercidas.  Experiência de Estágio: Não comprovou o tempo declarado na
inscrição.

49 1737312 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não entregar a
documentação comprobatória completa nos prazos estipulados em ato
específico, sendo limitado à data e horário determinados.

50 1738019 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não entregar a
documentação comprobatória completa nos prazos estipulados em ato
específico, sendo limitado à data e horário determinados.

51 1740937 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não entregar a
documentação comprobatória completa nos prazos estipulados em ato
específico, sendo limitado à data e horário determinados.

20
22

-8
S

W
N

K
H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

09

/0
3/

20
22

 1
4:

55

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
8

Estado do Espírito Santo

Procuradoria Geral do Estado

Procuradoria Geral do Estado do Espírito Santo

Av. Nossa Senhora da Penha, 1590 – 13o andar – Barro Vermelho – Vitória – ES – Cep: 29057-550

e-mail: pge@pge.es.gov.br – Website: http://www.pge.es.gov.br

estipulados em ato específico, sendo limitado à data e horário
determinados.

4 1740751 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não
entregar a documentação comprobatória completa nos prazos
estipulados em ato específico, sendo limitado à data e horário
determinados.

CANDIDATOS NEGROS CLASSIFICADOS,

INDEFERIDOS NA 2ª CONVOCAÇÃO

REGIÃO METROPOLITANA

Posição Inscrição Motivo Eliminação conforme Edital/ PGE de 01/2021

5 1743440 JÁ CONVOCADO EM VAGA DE AMPLA CONCORRÊNCIA

6 1743304 JÁ CONVOCADO EM VAGA DE AMPLA CONCORRÊNCIA

7 1740626 JÁ CONVOCADO EM VAGA DE AMPLA CONCORRÊNCIA

8 1743827 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não
entregar a documentação comprobatória completa nos prazos
estipulados em ato específico, sendo limitado à data e horário
determinados.

9 1737482 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não
entregar a documentação comprobatória completa nos prazos
estipulados em ato específico, sendo limitado à data e horário
determinados.

10 1743752 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não
entregar a documentação comprobatória completa nos prazos
estipulados em ato específico, sendo limitado à data e horário
determinados.

11 1737706 Item 6.8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado/ PGE nº 01/2021. O
candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado se não
entregar a documentação comprobatória completa nos prazos
estipulados em ato específico, sendo limitado à data e horário
determinados.

20
22

-8
S

W
N

K
H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

09

/0
3/

20
22

 1
4:

55

 P
Á

G
IN

A
 6

 /
8

Estado do Espírito Santo

Procuradoria Geral do Estado

Procuradoria Geral do Estado do Espírito Santo

Av. Nossa Senhora da Penha, 1590 – 13o andar – Barro Vermelho – Vitória – ES – Cep: 29057-550

e-mail: pge@pge.es.gov.br – Website: http://www.pge.es.gov.br

ANEXO II

FORMULÁRIO DE RECONSIDERAÇÃO ACERCA DAS COMPROVAÇÕES DE

INFORMAÇÕES DECLARADAS

Classificação nº:

Nome Completo:

JUSTIFICATIVA/ FUNDAMENTAÇÃO:

Data:        /                                               / 2022

Assinatura do Candidato(a)

20
22

-8
S

W
N

K
H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

09

/0
3/

20
22

 1
4:

55

 P
Á

G
IN

A
 7

 /
8

ASSINATURAS (6)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ELIZA MARTINS SILVA
MEMBRO COMISSÃO LOCAL DE TELETRABALHO

GARH - PGE - GOVES
assinado em 08/03/2022 17:50:13 -03:00

JASSON HIBNER AMARAL
PROCURADOR GERAL DO ESTADO

GPGE - PGE - GOVES
assinado em 09/03/2022 12:43:14 -03:00

JOUBERT LUIZ BARONE
MEMBRO COORDENADOR DA COMISSÃO PROCESSO SELETIVO

ANALISTA DE CALCULOS
GCP - PGE - GOVES

assinado em 09/03/2022 10:24:54 -03:00

ELIEZER LINS SANT ANNA
PRESIDENTE COMISSÃO PROCESSO SELETIVO ANALISTA DE

CALCULOS
PEP - PGE - GOVES

assinado em 09/03/2022 14:55:50 -03:00

GUSTAVO MORAES DIAS
MEMBRO COMISSÃO PROCESSO SELETIVO ANALISTA DE

CALCULOS
GCP - PGE - GOVES

assinado em 09/03/2022 14:43:09 -03:00

VALZEMIR SOARES PERES
MEMBRO COMISSÃO PROCESSO SELETIVO ANALISTA DE

CALCULOS
GCP - PGE - GOVES

assinado em 09/03/2022 10:47:12 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 09/03/2022 14:55:51 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ELIZA MARTINS SILVA (MEMBRO COMISSÃO LOCAL DE TELETRABALHO - GARH - PGE - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-8SWNKH

20
22

-8
S

W
N

K
H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

09

/0
3/

20
22

 1
4:

55

 P
Á

G
IN

A
 8

 /
8

		2022-03-09T14:55:51-0300